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a vobis institudam ad cat olicarum partiun- proposita promovenda, id equidem 
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Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., '|2 évre 6 kor., '|4 évre 3  kor.

Egyes szám ára 10 fill.
Felelős szerkesztő: Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

BILKEI FERENC. Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér 1.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A biztosítás.
Habár évente, sőt havonta is milliók és mil

liók folynak be biztosítás címén az országnak 
úgyszólván minden egyes polgárától a különböző 
biztositó társaságok kaszájába, mégis alig van a 
magyar társadalomban valaki, aki ezen egyik 
legfontosabb és legnagyobb közgazdasági ágat 
kellőleg ismerné. Tudásunk nem is igen terjed 
tovább, minthogy az és az a társaság jó, mert 
nagy összeget mutat a mérlege, tehát károsodás 
esetén biztosnak véljük kárunk megtérítését. T o
vábbi érdeklődésünk még az is, hogy mennyi 
dijat kell az egyik vagy másik társulatnál ugyan
egyforma és nagyságú biztosítási összeg után 
fizetni. Legfeljebb, akik szeretnék a magyar in
tézményt első sorban támogatni, arra tekintenek, 
hogy biztosításuk egy ily nevű intézetnél legyen 
elhelyezve. Ezzel aztán ki is mentettük összes 
érdeklődésünket, annyival is inkább, mivel a töb
binek, a lényegnek a megtudása már fáradsággal 
és munkával jár, ami pedig a keleti népeknél, 
melyekhez a magyart is számítják, nem valami 
kellemes foglalkozás, hiszen úgyis elvégez az 
ügynök mindent, aki pedig maga sem igen tud 
többet, mint az ajánlat kitöltését.

így vezetik aztán a magyar publikumot 
egyik biztositó társulattól a másikhoz, a biztositó 
fél pedig megnyugszik azon boldog tudatban, 
hogy ennek és ennek a társulatnak az élén is 
magyar ember áll, tőkéje van elég, tehát bizton
ságban van !

Akik azonban mélyebben látnak, a biztositó 
társaságok működésébe és azt tanulmány tár
gyává teszik, elég szomorú adatokra jutnak. Így 
például hogy a magyarországi biztositó társaságok
nak 1004-ben a díjbevétele 43.7 millió korona 
volt, a külföldi társaságoknak pedig 44.3 millió 
korona. Es aztán kinek a kezében vannak a ma
gyar biztositó társaságok is ? A közönség méltán 
hihetné, hogy magyar kézben. Pedig ez is óriás 
csalódás, mivel azok a részvényesek tulajdonát 
képezik. Már pedig a részvény vándorol ország
ból országba, és éppen úgy lehet az Amerikában 
elhelyezve, mint pl. Párisban, szóval egy oly 
mozgó tőke, aminek az lesz a gazdája, aki töb
bet ád érte. Mivel pedig a biztosítási üzlet igen 
jól jövedelmező vállalkozás, igen természetes, 
hogy hiztositó társulataink legjobbjainak papírjai 
idegen földön gazdagítják azokat, akik bennünket 
legfeljebb hírből, mint barbár magyarokat is
mernek ! ‘

És sajnos ezen tétel igazsága alól nincs 
kivétel, mert bármily magyar neve is legyen egy 
részvénytársaságnak, annak Összes jövedelme 
éppen úgy gazdagíthatja a külföldi tőkepénzest, 
mintha nemcsak a neve, de a tőkéje is külföldi 
volna.

Miután pedig a részvény biztositó társulatok 
érdekei, hogy minél több nyereséget biztosítsanak 
maguknak, azonosok, könnyen sikerült egymás
közt oly megállapodásra jutni, hogy a gazdakö
zönség érdekét ez alá rendelték (szóval kartellt 
kötöttek) amit hogy mily eklatánsán hajtottak 
keresztül, eléggé igazolja midőn busás nyeresé
gekkel zárult megelőző évek sorozata után jött 
1898-ban a dunántúli nagyobb jégverés káresete, 
amely évben több milliót fizettek rá ezen egy 
évben a jégdij bevételre, a következő évben az 
egész országra ICO jj emelték a dijat, amit azóta 
is fizet a gazdaközönség!

És ebbe a magyar gazdaközönség mégis 
nyugodott, hiszen sokkal kényelmesebb valami-

| nek utána nem nézni, szóval nem fáradni, mint 
munkálkodni! Egy kis fejtöréssel pedig könnyen 
rájöhettek volna, hogyha egyik évben a gazda 
termése rosszul üt ki, vagy bármi okból meg
semmisül, vagy az állati betegség járványszerü- 
leg lép fel, vagy az idei szociális mozgalmak és 
sztrájkok folytán egy évben veszteséggel dolgo
zik, hiába próbálja a következő években termé
nyeit dupla áron értékesíteni, azt senki az általa 
megszabott áron meg nem veszi. Ezen felemelt 
díjtétellel aztán már az első évben pótolva lett a 
biztositó társaságoknál az elmúlt évi veszteség 
legnagyobb része!

Hogy mily másképpen kezelik a biztosítást 
külföldön, egy pár adatból eléggé megviláglik. A 
nagy Német birodalomban (és a legtöbb nyugati 
államban) a biztosított értékek legnagyobb részben 
kölcsönösségen alapuló szövetkezeteknél vannak 
biztosítva és ha tekintetbe vesszük, hogy egy kis 
tartomány székhelyén lévő biztositó Szövetkezet, 
mint, Gótai már 85 év óta áll fenn és csupán 
tartalékai, amely a biztosított tagoké, több száz 
millióra megy és több mint 30 éve, évi 70 jj-ig 
terjedő dijvisszatéritést nyújt a biztosítónak, azaz 
annyival fizet most kevesebbet mint a belépés 
kezdetekor, úgy tiszta képet alkothatunk magunk
nak arról, hogy hol vagyunk mi még elmaradva 
a biztosítás terén a művelt nyugattól.

Mert mig ott minden egyes fillér haszon a 
nagy közönség tulajdonává válik, addig nálunk 
a részvényeseké, akik a legnagyobb részben nem 
is az ország lakosai.

A legnagyobb jóindulattal azt lehetne m on
dani, hogy a hazai biztosiló részvénytársulatok 
tartalékjait mégis csak magyar értékekbe helye
zik el. Hát ez igaz is. Ne feledjük azonban, hogy 
ezen tartalékba helyezett magyar értékpapírok 
kamatja legnagyobb részben külföldi egyének 
gazdagítására szolgálnak.

Ily állapotok vannak tehát a magyar bizto
sítás terén és mi még kérkedni merünk sovinisz- 
taságunkkal, holott ennek legnagyobb része üres 
frázis 1 Hiszen ha még azt sem tudjuk keresztül 
vinni, hogy a senki által be nem folyásolható is 
tisztán tőlünk függő ügyekben is a magunk lábán 
járjunk és a magunk esze szerint cselekedjünk, 
amit oda kellene irányítani, hogy az évente majd
nem 90 milliót kitevő biztosítási díjbevétel saját 
országunk minden egyes polgárának vagyoni 
gyarapodására szolgáljon, úgy hiába tulipánozunk 
mi azok ellen, ahol például egy kis és szegé
nyebb országban, mint Galíciában, a Krakói köl
csönös biztosi tó szövetkezetnek a maga szűk kö
rében már 48 millió vagyona mind a biztosított 
tagoké tehát nem a külföldi részvényeseke. Hogy 
pedig további számadásokkal is szolgáljunk: volt 
a krakói Szövetkezetnek az elmúlt évi díjbevétele 
tűzágazatban kereken 11 millió, életbiztosítási 
ágazatban 4 millió korona, összesen egy kis 
ország szövetkezetének 15 millió korona évi be
vétele. Van ezenkívül Osztrákországban még több 
nagy biztosító szövetkezet, amelyek közt első helyen 
áll a Wiener Wechselseitige (bécsi kölcsönös) stb.

íme tehát tisztelt tulipánozó magyarság, ha 
nem is megyünk messze a külföldre példa után, 
közelebb is elérhetjük megszégyenítésünket az 
annyira gyülklt osztrák sógornál. Mert ezt csak 
nem fogja senki kétségbe vonni, ha a Sárbo- 
gárdon lakó Nagy Miklós uramnak ICO ezer 
korona tehermentes vegyona van, sokkal függet
lenebb és nagyobb súlyú ember, mint Kiss Pál 
uram, akinek a nagy sovinisztaságon kívül a 
mindennapi kenyérre is csak szűkösen telik.

Mai lapunk 4  oldal.

Hibásak vagyunk itt majdnem mindnyájan, 
de leghibásabbak első sorban azon magas állás
ban levő nagyurak, akik a mindenféle biztosítási 
társaságok magyarországi osztályának a vezetését 
elvállalták, hibás azonban a publikum is, mivel 
legnagyobb része a már megszokott utón halad 
és nem nézve a célt és a lényeget, legtöbbször 
és majdnem kizárólag a saját ismerős ügynöke 
kedvéért biztosit N. N. osztrák, vagy német inté
zetnél, amelynek neve legtöbbször magyar, tulaj
donosa azonban, a részvényes osztrák, vagy 
népiét. Hiába vagyunk tehát oly nagyra sovinisz- 
taságunkkal, vagy alapos tudásunkkal, mert az 
nagyon gyenge lábon áll, hiszen ha a gép, vagy 
más mezőgazdasági téren mintegy ránk nem 
oktrojálták volna az újításokat a mindenféle sza
ladgáló ügynöki had, (akik a magún* kárán, 
hiszen a magyar másként nem tanul mert ahhoz 
fáradság kell) úgy még most is a faekénél 
tarthatnánk!

Hogy pedig mily vagyont képviselt a bizto
sított érték 1904-ben, azt a következőkben ad juk : 

Tűzben magyar nevű társa
ságoknál . . . 5,139-5 millió 

külföldi társaságok . . 3,909-6 „ 9,049-1 millió
Jégben magyar nevű társa

ságok .................  183 4 ntilló
külföldi társaságoknál . . 59‘6 „ 243 0 millió

Az elemi ágazatok összesége . . 9,292-1 millió
Más szóval kilenc és egy negyed milliárd. 

Díjbevétel volt az összes társula
toknál t ű z b e n ......................... 30‘2 millió

j é g b e n ................. .... , 61 ,
Az elemi ágazatok öszes dijbevétele 36‘3 millió 

Ehhez jön az élet es baleset biz
tosítási díjbevétel amiből a 
külföldi társaságok bevettek 
körülbelül . . 30 4 millió K. 

a hazai társaságok bevettek
körülbelül . . 213  millió K. 517 milliót. 

Mindössze adózott tehát a ma
gyar publikum biztosítás címén 88-0 miliő K. 

amihez azt hisszük nem kell bővebb adatokkal 
szolgálnunk.

Ezen szomorú állapotok megváltoztatására 
akadtak magyar apostolok, akik egy minden 
izében magyar és szervezeténél fogva soha el 
nem idegenithető biztositő intézményt óhajtottak 
létesíteni és annak megalakítását a szegedi V. 
Országos Gazdakongresszus alkalmával elhatá
rozták és 1900 bán meg is alakították a „Gazdák 
Biztosító Szövetkezete" címén. Hogy pedig maga 
az akkori és jelenlegi földmivelési miniszter is 
mily óriási közgazdasági fontosságot tulajdonított 
ezen vállalkozásnak, mi sem bizonyítja jobban, 
minthogy az akkori kormány hozzájárulásával 
460 ezer kor. alapítványt tétetett a földmivelési 
tárca terhére. De lelkesen karolta fel ezen ethikai 
alapon álló intézményt az egész intelligens gazda
társadalom, úgy, hogy alapitói sorában találjuk 
az Ő felsége családi és magán uradalmait, 
Frigyes főherceget, József főherceget, Esterházy 
Miklós herceget, Pálffy Miklós herceget, az összes 
Pálffy grófokat, Dessevvffy, Mayláth,/ Esterházy, 
Széchényi, Almásy, Zichy, Apponyi, Batthyányi, 
Csáky, Festetich, Hunyady, Pongrácz stb. stb. 
grófokat, a katholikus főpapság majdnem vala
mennyi tagját, mint Vaszary hercegprímást, 
Schlauch, Samassa bibornokokat, báró Hornig, 
gróf Széchenyi, gróf Mayláth, Bende Imre, 
Szmrecsányi Pál, Dessewffy Sándor stb. stb. 
megyés püspököket, a pannonhalmi Főapátság,

00000479



-2 ,
f e jé r m e g y e i n a p l ó . ■ 1906. augusztus 28.

veszprémi, pécsi, egri, esztergomi, várádi, gyula
fehérvári stb. stb káptalant, ezenkívül a törvény
hatóságokat és gazdasági egyesületeket majdnem 
kivétel nélkül, úgyszintén a kisgazdákat, akik 
mint egyszerű üzletrészes tagok váltak alapítóivá 
ezen altruisztikus intézménynek.

Miután az alakulást kimondották, rövid 
időn belül tekintélyes alaptőke — 1.000,000 kor. 
— gyűlt össze, (mely 1905 végén majdnem 2 
millió koronára gyarapodott) hogy működését 
]ÜUU év őszén megkezdhette és már az 1905. 
évi vagyonmérleg az elemi ágazatnál 2.241,715 
koronát mutat fel. Az élet ágazattal együtt pedig 
kereken 2 és háromnegyed milliót. Anti, tekintve, 
hogy az összes kartellben álló részvénytársulatok 
ellenére kell a küzdelmet folytatnia, nem remélt 
nagyságú eredménynek mondható. Ha pedig fel
említjük, hogy ily rövid idő alatt is felül 000 
ezer korona tartalék tökét gyűjtött, ami a bizto
sított tagoké, ugv egészséges fejlődését a lég- 
ekiatánsabban igazoltuk, megjegyezvén, hogy 
megalapításának 5-ik évében mérlege kereken 1 
és fél millió korona bevételi tüntet lel.

Hogy pedig ezen szokatlan nagyságú díjbe
vételt, a régi idő óta fennálló és kitünően beszer
vezett biztositó társulatok helyi és mindenféle 
szaladgáló ügynöki hada hatványozottan, sokszor 
a tisztesség rovására eső erőlködése dacára is, 
felmutathatja, ezt csak azok képesek kellőleg 
méltányolni, akiknek már volt alkalmuk az úgy
nevezett mozgó ügynökökkel üsmeretségbe jö
hetni !

Kzen alig remélt magasságú díjbevételt 
lúleg a legnagyobb uradalmak biztosítása után 
nyerte a Gazdák Biztosító Szövetkezete, mert 
például a földmivelési minisztérium kezelese alatt 
álló birtokok egyedül 90 millióig vannak a Szö
vetkezetnél biztosítva, úgyszintén a Frigyes főher
ceg uradalmainak egyrésze, Schaumburg-Lippe 
herceg, herceg Eszlerházy Miklós fél millió hold 
földdel, az esztergomi érsekség, nagyváradi, győri, 
veszprémi, szepesi stb. stb. püspökségek és cg\ -

1 lunyad'y, t ziráky, stb. stb. grófok, szóval .. 
legtöbb alapitónak ezideig lejárt biztosítása, ahová 
számíthatjuk az ország gazdaközönsegének az 
elitjét. K mellett azonban rohamosan terjed főleg 
az ország nyugati kisgazdái közt, ahol hasztalan 
minden erőlködése a kartellben álló részvenvtar- 
sulatok ügynöki nadának, rohamos elterjedését 
megakasztani annál kevesbbé sikerülhet, mert 
haltunkkal éppen a kisgazda társaink egyeteme 
a legbuzgóbb agitátora a Gazdák Biztosító Szö
vetkezetének különösen ott, ahol valamely bizto
sított tag már egyszer tűzkárt szenvedett és azt

a szövetkezei liquidálta. — Ezáltal bizonyosodik 
be főleg a kisgazdák előtt, hogy a Szövetkezetnél 
nagy ur, vagy kisgazda egyenlő elbánásban ré
szesül és csak ebből lehet megérteni, hogy a 
nyugati megyék kisgazdái, akik mint minden 
gazda a legkonzervativebbek, mért hagyják el oly 
könnyen és tömegesen a már gyermekkoruk 
óta ösmert régibb biztosító intézetet.

Hogy ha már a kár rendezésről szólottur.k, 
szükségesnek tartjuk megvilágítani, hogy miként 
van annak általános lebonyolítására a Szövetke
zetnél és kis eltéréssel minden biztosító társu
latnál. A biztosítás ott kezdődik, midőn mondjuk 
a Gazdák Biztositó Szövetkezete a hozzá benyúj
tott ajánlatot elfogadta, könyvébe jegyezte és róla 
a kötvényt kiállította stb. Ez maga igen egyszerű 
munkálat volna, azonban ehhez meg igen sok 
lényeges kelléknek kell járulni, hogy az a bizto
sitó intézetet esetleges nagyobb kasorodástól meg
óvja. Leglényegesebb kellek a díjmegállapítás és 
a viszontbiztosítás keresztül vitele, úgyszintén a 
kockázat megosztás.

Hogy egyes biztositó társulat akármily 
nugy tőkéje a katasztrofális károkat alig bírná 
elviselni, az eléggé világos ; tehát visszbiziositania 
kell. A helyes visszbiziositas politika kiválóan 
fontos és nagy tényező a biztositó életében. 
Ürömmel kell konstatálni, hogy a Gazdák Biz
tosító Szövetkezete e tekintetben mindig ügyesen 
és óvatosan járt el, amit 0 éves működése 
fényesen bizonyít.

Azzal még a laikus is tisztában lehet, hogy 
nem a tokéból űzetik a károkat, hanem az évi 
díjbevételből, annyira, hogy abból még feles- 
legesnak is kell maradnia, hiszen vannak például 
részvénytársaságok, melyeknek 1— 1 részvénye 
után évi 4UU korona osztalékot fizetnek rész
vényeseinek, annak dacára, hogy a részvényének 
ára alapításkor M.HJU fit volt és annak is csak 
egy aránylag kis százaléka lett készpénzben !e- 
tizelve. Senki sem mondhatja tehát, hogy az nem 
elég magas osztalék.

A szövetkezeteknél és Így a Gazdák Biz
tosító Szövetkezeténél azonban ez egeszen inas
ként van, ott részvényesek nincsenek, hanem 
alapítók, akik legfeljebb 5 százalék kamatot 
kapnak a befizetett alapítványok után (az elet- 
osztáiyu alapilók pedig csak 4 százalékot kapnak) 
a karlizetések és kezelési költségek után fenn
maradó haszon pedig a biztosított tagoké, teliat 
azoké, akiknek készpénzéből az keletkezeit. — 
Ezen elóallható felesleg minden évben a biz
tosítási dij csökkentésére lesz fordítva, épen úgy, 
mint a Guthai szövetkezetnél, ahol már 30 év 
óta 7o százalékkal fizetnek kevesebbet, mint 
belépéskor. Ennél ideálisáéban tehát a biz- f 
tositási ügyet megoldani nem lehet, amit még az j

esetleges állami biztosítás sem közelithetne meg 
a maga nehézkes és költséges apparátusával.

A fentiekből tisztán látható tehát, mért van 
annyi ellensége a Gazdák Biztositó Szövetkezeté
nek, hiszen ha az eddig megnyilvánult támo
gatásban részesíti a gazdaközönség a tisztán az 
o érdekei megvédésére alakított szövetkezetei, 
ugv rövid időn domináló szerepet foglal el az 
összes biztosítási ágazatoknál; annak dacára, 
hogy a saját létalapjukat féltő mindenféle és 
rendű ágensek hihetetlenebbnél hihetetlenebb 
adatokkal traktálják a közönséget, aminek azonban 
ma már csak a kevésbbé intelligens, vagy féltudákos 
publikám ül fel.

A mai szociális törekvéseket, nem nehéz 
kitalálnunk, hogy melyik társaság, illetve szövet
kezet szolgálja igazán és kell, hogy mi gazdák 
is azt támogassuk, amelyik a mi érdekeink meg
védésére alakullt.

Ú J D O N S Á G O K .
— Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 

: szab. kir. város törvényhatósága f. évi augusztus 
í  hó 3ü-án d. e. 9 órakor a városház nagytermé- 
; ben rendes havi közgyűlést tart a következő 

tárgysorozattal:
i Masry. kir. belügyministemim leirata az üresedésben
: levő hiznttsági tagság betöltése tárgyában.
, Városi tanaes előterjesztése a havi rendes kuzgyülé-
‘ sek tartusáról szóló , Közgyűlési ügyrend" 1-sö ipának meg

változtatása tárgyában.
V.iio-i tanács elöterjesztese a Mantz János-félc óvoda 

I építésé tárgyában.
Városi tanács előterjesztése a Sóstó mellett levő lö- 

, szertár kibővítésé tárgyában.
I \ árost tunáes elotet jesztese a Vásártérén uj napi és
| r>ae felállítása iránt beadott kérelemre vonatkozólag.
[ Városi tunáes elöterjesztese a Kiiálykut-utca rendezése

tárgyában.
Városi tanács elöterjesztese u k'irálykut-utcu rendezé

sével eladandó utcaterületekre vonatkozólag.
Városi tunáes bejelenti a pénztar fizetőképességének 

fentartása érdekeben tett intézkedését.
Városi tárnics elöterjesztese a Fodor-féle ház lebontása 

tárgyúban.
V arosi tanács elöterjesztese a Sehützer-féle szappan- 

gyar eltávolítása, vagy üzemének beszüntetése tárgyúban.
VaroM tanaes előterjeszti Orosz Hómat vaskereskedó 

lelebbezeset a varos altul igényelt anyagok szállítása tárgyá
ban hozott tanácsi határozatok ellen.

Városi tárnics elöterjesztese Sofiezer János s nejevei 
kötött vagyonátruházási szerződés után kirótt illetek tárgyában.

Kiadó hivatal jelentése fsurgai Horváth Jánosnévi.j 
kötendő vagyonátruházási szerződés tárgyában.

AFE1ÉRMEGYE1NAPLOTÁRCÁJA. 

A rablók között.
1833. tavaszán, gyönyörű, verölényes reg

gelen egy hatalmas utikocsi haladt Olaszország 
viruló hegyei kozott Róma felé. A kocsiban egy 
fiatal utas ült, szemeit az égboltozatra szegezte 
és mely gondolatokba merülten, ujjaival sajátsá
gosán, mintha zongoránál ülne, játszadozott.

A tájék, melyen a kocsi haladt, folyton 
emelkedett; az óriási fák égig nyúltak és a látó
határt folyton összébb-összébb szorították. A he
gyek közé ért a kocsi. A vadregényes táj fűléb- 
resztette az utas érdeklődését, leszállt a kocsiról, 
egy keskeny útra tért, hogy a hegyen keresztül 
gyalogoljon, mig kocsija a rendes országúton ha
ladt tovább.

Útja gyönyörű erdőn vezetett keresztül. 
Gond nélkül ballagott és önkéntelenül egy-egy 
élénk melódiát dúdolt, mintegy versenyezni akar
ván az erdő vidám dalnokaival.

Egyszer csak a bokrok megzörrentek és 
azok mögül marcona kinézésű emberek ugrot
tak elő.
, Mielőtt az utas meglepetéséből magához 

térhetett volna, azok a legnagyobb gyorsasággal 
megragadták, kezeit összekötözték-, zsebeit, mc- 
lyekben kevés pénz és órája volt, kikutatták, ki- j 
losztották és hirtelen az erdő mélyébe hurcolták. J

; Paganini — mert az utas ő volt megadta
j magát sursának. Nem felt, mert tudta, hogy nem 

ölik meg, hanem váltságdíjat követelnek erette.
: h sak az fájt neki, hogy nem érkezhelik Rómába,
| a kitűzött hangversenyre, ahová őt a szentatya, 
i XVI. Gergely meglátta.

A rablók egy mély barlangba hurcolták 
Paganinit. Ott ültek hatalmas tűz mellett a banda 
tagjai a legcilrabb ruhákba öltözve; körülöttük 
nők, gyermekek tanyáztak.

Nem sokat törődtek az uj fogolyiyal, hozzá 
voltak már az ilyen dologhoz szokva; folytatták 
megkezdett beszélgetésükét, játékukat, mintha 
semmi sem történt volna.

Paganinit a vezér elé vezették. Ez egy 20U 
drb. aranyról szóló utalványt Íratott alá a fo
gollyal ; ennyit követelt érette váltságdíjul és 
meghagyta neki, hogy ez összeget egyik küldötte 
áltál mielőbb hozassa e l ; addig fogoly marad.

Ekkor hirtelen lövések hallatszottak es reá 
a rablók két könnyen sebesült embert hurcoltak 
a barlangba.

Ezek Paganini inasa cs kocsisa voltak 
Amint a rablók látták, hogy az uj foglyok Paga
ninivel ismerősök, külön helyre vitték őket ne
hogy együtt szökést kíséreljenek meg. '

Paganini nem gondolt a szökésre; tudta 
hogy ennyi éber .szem elöl nem szökhetik. Fá
radtan feküdt le a mohos földre és a lobogó tűz 
világánál gondolkozóit, hogy legutóbbi hangver
senyen mily óriási sikert aratott.

; A rablók eltávoztak, hogy újabb zsákmány 
, után lássanak. '
j A tűz mellett csak egy feltűnő szépségű 
; nő maradt, hogy az ebédet megfőzze. Körülötte 
j egy 8 éves, gyönyörű hu, saját fia kotnyeleske- 
| dett, kihez időnkint le-lehajolt cs vele kedves- 
i kedett.
| A Hu azért nyügösködött, mert éhes volt 
j  Anyja, hogy öt nemileg elfoglalja, egyik sziklarepe- 
| dósból egy hegedűt vett elő, azt nekiadta. A hu 
i örömmel nyúlt a hegedűért és rajta nem várt üyyes- 
i séggel és tisztasággal kedves olasz népdalokat 

játszott.
} Paganini figyelmesen hallgatta a hu játékát, 
j  Ejnye hu — szólt -— nem játszol rosz-
| szül , aztan a iiegedünek pompás hangja van.
| Add ide nekem.

Xag} nehezen, anyja többszöri parancssza
vára adta csak oda a hu a hegedűt.

Paganini csodálkozva látta, hogy a hegedű 
Amati-léle.

~  Hogyan jutott ez a hegedű ebbe a 
rablofeszekbe: — kérdezte a nőt.
. Zsákmány, válaszolt ez, boldogult fér
jem hozta és hamnak adta.

--  Adjatok el nekem. Adok érte 15 ara
nyat. Azon vehetsz Hadnak szép hegedűt és ma
gadnak gyönyörű ékszert,

- - Nem kell nekem ékszer, hanem a pén
zen boldogult Károlyomért misét mondatok, hogy 
isten bocsássa meg bűneit. Legyen a tied a he
gedű , de, hadd lássam, tudsz-e rajta játszani.
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Városi tanács előterjesztése Ács Andrásnak Tobak-utcai 
telkében eső utcaterület elcserésése tárgyában.

Városi tanács beterjeszti a fogyasztási illeték kezelé
séről szóló szabályrendelet módosított tervezetét.

Városi tanács előterjesztése a Simor-utcában létesí
tendő alagcsatorna s járda tárgyában.

A városi tanács előterjesztése Eordügh Rezső által 
megvenni szándékolt várusi terület eladása tárgyában.

Polgármesteri jelentés a vízvezeték ügyében.
Városi tanács előterjesztése dr. Schlamadinger Jenő 

lemondása folytán üresedésbe jött kisebb bizottsági tagságok 
betöltése tárgyában.

Kuti Fülöp rendőralkapitány kérvénye újabb 3 havi 
szabadságidő engedélyezése iránt.

Wéber Gusztáv végrehajtó kérvénye újabb 3 havi 
szabadságidő engedélyezése iránt.

Több fizetésfelemelés és fizetési előleg iránti kérvény.
Rendőrkapitányi hivatal kihirdetés végett beterjeszti 

özv. Völgyi Lajosné és Pap Györgyné szölésznői oklevelét.
Borsod vármegye és Sárosvármegye és Kolozs

vár szab. kir. város közönsége pártolás végett megküldött 
közgyűlési határozatai.

Több t.-c. kihirdetése.

— Változás a móri kapucinus zárdában.
P. Rákosy Theodosius a tehetséges és népszerű 
fiatal móri kapucinus lelkészt saját kérelmére 
Eszékre helyezték át. Helyette két kapucinus lel
kész jön Mórra. Az egyik P. Krasznyánszky Yi- 
tus Eszékről, a  másik pedig P. Weinberger En- 
gelbertus Grundenből.

—- Orgona megáldás. Kedves ünnepe volt 
e hó 2G-ikán a törökbálinti templomnak. Ekkor 
szentelte be az Angster-cég által készített gyö
nyörű szép orgonát dr. Vildfeuer Károly eszter
gom főegyházmegyei áldozópap és orsz. képviselő. 
Beszentelés után Te Deum volt, hogy az uj 
orgona első hangja a hála szava legyen Isten 
iránt. Majd Weicher Miklós plébános tartotta a 
szent beszédet a híveknek először németül azután 
magyarul, a templomot zsúfolásig megtöltött elő
kelő nyaralók részére. Ezután Döcs Károly buda
pesti karnagy vezetése alatt zenés mise volt, 
mely alatt a magánszólamokat Girardi Rezső 
biai szolgabiró és dr. Grimmer Ferencné szül. 
Brunner Margit úrnő énekelték. Mise alatt Borbély 
Edith és Walla Erzsi kisasszonyok gyűjtöttek az 
uj orgona javára s fáradságuk eredménye (>47 
korona és 27 fillér lett, a mely összeggel immár 
fedezve van az uj orgona költségeinek eddig 
még hiányzó része is mert az egész orgona ára 
— 4000 k. •— közadakozásból folyt be.

Paganini mosolyogva vette kezébe a hege
dűt és egy kősziklához támaszkodott.

Nevezetes óra volt ez. Ma kellett volna a 
Szentatya, hatalmas hercegek, grófok, magas 
méltóságok előtt Rómában játszania . . .  és ime 
csak két hallgatója v a n : egy rabló felesége és 
f ia ! De ez nem zavarta. Megpróbálta, meghan
golta a hegedűt és játszott . . . játszott mesteri
i g ,  mint talán még sohasem. Azok a tulvilági 
hangok, melyeket a mester a hegedűből kicsalt. 
Mint valóságos emberi siránkozás, panasz, amint 
fokozatosan örömbe, földöntúli boldogságba csa
pott át, mig lassankint teljes megadással, mély 
fájdalommal végződött.

Amint Paganini abbanhagyta a játékot, a 
nő lábaihoz borult, kezeit csókolta és fuldokló, 
szakgatott hangon szó lt:

— Oh mester, te úgy játszol, mint egy 
angyal, vagy mint egy sátán. Te szivemet szólí
tod meg. Ki vagy te ? Életemben csak egyszer 
hallottam igy játszani, mikor még fiatal éveimet 
éltem. Jól emlékszem. Ott hallgatództam a hang
verseny-terem ablaka alatt, fülembe cseng minden 
darab . . . sokszor eldudolom, mikor szivem tele 
van bánattal. Igen, igy játszott az is . . igy csak 
az tudott játszani, csakhogy az Paganini volt.

— Hát én Paganini vagyok, válaszolt a 
mester megilletődve.

— Te vagy, igen, neked kell lenni, mert 
igy csak Paganini tud játszani. Köszönöm, hogy 
visszavarázsoltad játékoddal ifjú éveimet, mikor 
még ifjú leány voltam. Most itt látsz mint öz-

—  Cszl-mulatság. A Székesfehérvári Keresz
tény Kereskedelmi Alkalmazottak Köre szeptem
ber 16-án a Szent István teremben és a Belvá
rosi Kath. Kör kerthelyiségében tekeversennyel, 
prolog, monológ, színdarab és tánccal egybekötött 
őszi-mulatságot rendez, melyre a meghívókat a 
hét végén fogja szétküldeni a rendezőség. j

—  Mai vezércikkünket, a melyet felsőbb j 
helyről vett ajánlás folytán közlünk, különösen 
az egyházhoz tartozók figyelmébe ajánljuk. .

—  Beiratkozás a felsőbb leányiskolába. A 
felsőbb leányiskolában a tanulók felvételét szept.
1. 2. 4. és 5-én d. e. 8 órától az igazgató esz
közli. Az I-ső osztályba felvétetnek a 10 évet be
töltött oly növendékek, kik az elemi iskola IV'. 
osztályát sikeresen végezték. A többi osztályra 
való felvétel az előző osztály sikeres végzését 
igazoló bizonyitvány alapján történik. Azon tanu
lók, kik másnemű iskolából kívánnak a felsőbb 
leányiskolába menni, kötelesek felvételi vizsgálatot 
tenni. Az V. osztályba felléphetnek a polgári 
leányiskola IV. osztályát jó sikerrel (legfeljebb 
egy elégséges jeggyel) végzett tanulók. Felvétel 
után a növendék saját osztályában beiratásra 
jelentkezik. Beiratási dij fejében az intézetbe elö- 
szőr belépő növendék 10 koronát fizet. Tan és 
rajztári dij 44 korona, mely két részben is fizet
hető. Vidéki tanulók a tandíj kétszeresét fizetik. 
A pót, javító és felvételi vizsgálatok szept. hó 
4-én d. u. 2 órakor tartatnak. A beiratás alkal
mával tartozik minden növendék születési múlt 
évi iskolai és ujraoltási bizonyítványát bemutatni. 
1006. augusztus 27-én. A fels. leányiskola igaz
gatósága.

— Tekeverseny. A Székesfehérvári Keresz
tény Kereskedelmi Alkalmazottak Köre értesíti az 
érdekelteket és tagjait, hogy a már megkezdett 
dijdobását, melynek nyereményéül 4 drb értékes 
tárgyat tűzött ki a vezetőség, szeptember 2-án 
(vasárnap d. u. 8 órakor) saját kerthelyiségében 
(Bélák Ignác-féle vendéglő) folytatja. A versenyt 
vacsora követi, melyre a kör helyiségében kitett 
ivén lehet jelentkezni.

— Cipész-, csizmadia-, nyerges-, beröndös 
és szíjgyártó iparosok figyelmébe, a cs. és kir. 
közös hadügyminisztérium az 1907. évi bőrből 
készült ruházati és felszerelési cikkekre vonatkozó 
pályázati hirdetményét a székesfehérvári ipartes
tületnek is megküldte s e szerint minden egyes 
kisiparos szabad választása szerint akár önállóan, 
akár mint valamely kisiparos-szövetkezet tagja 
részt vehet a szállításban. Felhívjuk tehát a fent- 
jelzett iparosokat, hogy a részletes pályázati hir
detmény betekintésére, esetleg a szövetkezet 
azonnali megalakítása s a meghatalmazott meg
választása végett az ipartestület tanácstermében 
f. hó 28-án, azaz kedden d. u. ü órakor tartandó

vegyet és egy bandita testvérét. De nem voltam 
rossz soha. Önkéntelenül jutottam e helyre és 
hálát adok Istennek, hogy a legnagyobb művészt, 
akit a föld hord, megmenthetem. Jöjj, szolgáiddal 
együtt megszabaditlak.

— De kellemetlenséged lesz a miatt.
— Hadd legyen — szólt büszkén — tet

temért majd megfelelek. Jö jj!
Titkos utakon vezette a nő Paganinit és 

szolgáit az utikocsihoz és a mestert ő maga se
gítette a kocsiba szállni.

Mély benyomást tett a művészre az egy
szerű nő. Amint az fiát kezénél vezetve és a nap 
fényétől megvilágítva visszafelé ballagott, egy
szerre egy gondolat villant meg a művész agyában.

— Add nekem a fiú t! — kiáltott a nő után 
— derék művészt nevelek belőle.

A nő hirtelen megállt . . . nagy küzdelem 
látszott arcán . . . Sokáig tétovázott.

— Jó dolga lenne nálad — szólt — és . . . 
én . . . én szívesen nélkülözném, ha szivem sza
kadna is utána . . .  De . . . nem . . ,  nem . . .  a 
fiam a hegyek szabad gyermeke . . .  a városban 
elsatnyulna . . . Köszönöm ajánlatodat, de hagyd 
meg őt nekem . . . Isten veled!

A művész búcsút intett a nőnek, visszadőlt 
a kocsi párnái közé és a mint a kocsi lassan 
haladt, elövette uj hegedűjét és a most átélt ka
land benyomása alatt, megteremtette örök szép 
Cis-mol Caprice-át.

Kárpáti Endre.

értekezleten megjelenni szíveskedjenek. Székes
fehérvár 1906. augusztus 24. Az ipartestület 
elnöksége.
, —  Hymen. Kapitány Viktor eljegyezte Hári

Agneska kisasszonyt.
—  A hasznos madarak nemzetközi védeime.

Végre elfogadták a hasznos madarak védelmére 
vonatkozó nemzetközi egyezményt s nálunk mint 
a f. évi I. törvénycikk lett becikkelyezve és ki
hirdetve. Ezt az egyezményt még Darányi Ignác 
vette munkába első minisztersége idején, de létre 
csak későbben jött, annyi huza-vona után, hogy 
ennek külön érdekes története van. Az egyez
ményhez Olaszország, melynek egyes részein a 
sok apró énekes madár néptáplálék, nem járult 
hozzá. Elfogadták: Németország, Belgium, Spa
nyolország, Franciaország, Görögország, Luxem
burg, Monako, Portugália, Svájc, Ausztria, Ma
gyarország. Ebben a dologban az a nevezetes és 
külön feljegyzésre méltó, hogy a madárvédelem 
terén, hála Hermán Ottó és tudós munkáscsapata 
fáradozásának, világszerte elismert tudásának ha
zánk mindig vezérszerepet vitt. A hasznos ma
darak nemzetközi védelme jórészt annak a mun
kálkodásnak köszönheti a létrejöttét, amelyet az 
Ornithologiai Középpont fejtett ki és folytat most is.

— A fehérvári bicska. Az elmúlt szombat 
este ismét akcióba lépett, még pedig oly sikerrel, 
hogy a megszurkált áldozat jelenleg élet és halál 
közt fekszik a SzgjW-György közkórház korágyán. 
Az esetről tudósításunk a következő: Ágocs Ká
roly, Stanczer Károly, Stockinger János és Dávid 
János mészáros-segédek, továbbá Koloucs Mihály 
kocsislegény, a nevezett nap estéjén a vásártérről 
hazafelé igyekeztek. A Bárány vendéglő melletti 
üres teleknél a társaság szembe találkozott Nyi- 
kos György, Karger István és Harkány Mihály 
földmiveslegényekből és több társukból álló kom
pániával. Nyikos György, aki eléggé ismert alak 
a rendőrség előtt, szónélkül Ágocs és társai elé 
állt és a mit sem sejtő Ágocsot arculcsapta. Ko- 
lonics Mihály erre a bántalmazott védelmére kelt. 
Nyikos most előrántotta kését. Ugyanezt tette 
Kolonics is. A két legény közt dulakodás támadt, 
amelyből Kolonics került ki győztesen, aki ellen
felét úgy hátba szúrta, hogy az eszméletlenül 
maradt a helyszínén. Nyikost a mentők szállítot
ták halálos sebével a kórházba; kihallgatni ez- 
ideig nem lehetett, mert eszméletén kívül van. 
Kolonics Mihályt a rendőrség letartóztatta.

— Vőlegény az oroszlánketrecben. Indiai 
lapok írják a következő esetet: A Falupur köz
ségben állomásozó tüzérezred egyik katonája már 
régi idők óta jegyben járt szive hölgyével, de a 
lakodalmat nem tarthatta meg, mert jövedelme 
nem engedte meg neki azt a fényűzést. Néhány 
héttel ezelőtt megérkezett oroszlánjaival Fapulurba 
a Warren-féle cirkusz s hogy mutatványának 
minél nagyobb közönséget biztosítson 500 rupiást 
(körülbelül 800 korona) pályadijat tűzött ki azon. 
vállalkozó szellemű férfiúnak, ki esti etetés előte 
az oroszlánok ketrecében eltáncolja a cake-walkot. 
A cirkuszt napról-napra óriási közönség töltötU 
meg, kíváncsian lesve, hogy akad-e vállalkozó 
De hiába, több estén at senki sem merte életé 
kockáztatni. Egy este azonban a közönség óriás 
bámulatára egy fiatal katona jelentkezett. Az 
igazgató megijedt s szerette volna visszavonni 
ajánlatát, de a közönség előtt nem merte meg
tenni. A katona pedig kinyitotta a ketrec ajtaját, 
a ketrecben nyugodtan eijárta a cake-walkot. A 
közönség a bravúr után nagy ünneplésben része
sítette a fiatal katonát, aki nem volt más, mint 
Tommig. A bravúr után boldogan távozott, mert 
az igazgatótól kapott összeg éppen elég volt az 
esküvő költségeire.

— Borzalmas szerencsétlenség. A hátbor
zongató szerencsétlenségek sorozatában is meg
döbbentő az az eset, amely tegnap az esti órák
ban a Közgazdasági Bank Nádor-utcai épületében, 
dr. Steiner Jákó irodájában történt s amelynek 
egy fiatal leány lett a szomorú áldozata. A ház
tulajdonos: dr. Steiner Jákó jelenleg Ostendeben 
nyaral családjával s a házban a cseléden, Badics 
Róza kertai (Veszprémmegye) születésű 20 éves 
leányon kívül állandóan senki sem tartózkodott. 
Dr. Haázlinger, az iroda vezetője este eltávozott

| az iroda személyzetével együtt. Badics Róza az
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irodahelyiség rendbehozásához fogott s benzinnel 
vegyitett viasszal a padozatot fényesítette. Mivel 
az irodavezető távozása alkalmával a villanyt 
elzárta, a leány kénytelen volt gyertyát gyújtani 
az esti munkához. Így történt azután, hogy a 
gyertya tüze lángra lobbantotta a párolgó ben
zint s az egész szobrpadló egy pillanat alatt 
lobogó lánggal égni kezdett. A cseléd termé
szetesen sikoltozni kezdett s mint egy égő fáklya, 
kirohant a folyosóra. Szüts János, a bank szol
gája, aki a földszinten a bank helyiségeinek 
tisztogatásával volt elfoglalva, épen szemetet vitt 
az udvarba, mikor a velőtrázó sikoltásokat meg
hallotta s a helyett, hogy a sikoltozó teremtés 
segélyére sietett volna, kiszaladt az utcára tüzet 
kiáltani, majd Kari István füszerkereskedésébe 
sietett segítségért.

Az üzlet vezetője, valamint Kálóczy István 
segéd azonnal átsiettek magukkal vivén a tűz 
oltására oly kitünően bevált minimax fecskendőt. 
Természetesen mire ők az emeletre felértek, a 
pusztító elem megtette már szörnyű munkáját. 
Kg)-, a borzasztó kínok közt vergődő nyomorult 
teremtést láttak maguk előtt a folyosón fetrengve, 
a ki hasztalan igyekezett az égő ruhát magáról 
letépni. Kezei s egész teste szörnyű sebektől 
volt már eléktelcnitve s a nyersen égő test 
iszonyú szagát érezték szétáradni. Rögtön a men
téshez láttak s a minimax azonnal meg is tette 
a kellő hatást, de természetesen csak a már  ̂
ronccsá vált nyomorult testen. A leány ballába I 
térden alul úgyszólván korommá égett. Ruhájú ! 
egészen leégett róla s a felcsapó lángok mellét j 
teljesen üsszeégették, szintigy állát s az egész 
hajzatot. A segítők ekkor az irodahelyiségbe 
siettek, a melynek egész padozata lángolt s ettől 
tüzet fogott a papírkosár s az Íróasztalokon levő 
könnyen gyűlő papirhalmaz. Különösen Kálóczy 
Gyula festőt, valamint Kari István üzleti alkal
mazottjait illeti dicséret, a kik lélekjelenlétüket 
egy pillanatra sem vesztve el, a legnagyobb 
buzgalommal álltak neki a mentésnek. Részben 
a fecskendővel, részben a tűz szétverésével si
került elnyomni a veszedelmet úgy, hogy a tűz
vész a tulajdonosnak nagyobb kárt okozni nem 
tudott. A szerencsétlen leány azalatt iszonyú 
fájdalmai közt a lépcső kövén ült. .Még eszmé
leténél volt s folyton azt kérdezte, hogy meggyó
gyulhat-e még s nem keli-e meghalnia ? Majd 
megérkeztek a mentők, a tűzoltók, valamint Si
mon Sándor rendöralkapitánnyal a rendőrség ki
küldöttei. A leányt kihallgatták s aztán elszállí
tották a Szent-György kórházba, a hol az orvo
sok különösen a lábon, a mellen és állón har
madfokú égési sebeket konstatáltak, a melyek 
feltétlenül halálthozók szoktak lenni. A rendőr
ség táviratilag értesítette a leány atyját gyerme
kének szerencsétlenségéről. Este lü óra tájban 
Badics Róza újból rosszul lett, a miről értesítet
ték a rendőrséget, a honnan Sulyok János rend
őrbiztos újólag kiment a kórházba, hogy a leátiy- 
nyal beszélhessen. Mire azonban odaért, a sze
rencsétlen teremtés már elvesztette eszméletét s 
néhány órai iszonyú szenvedés után az éjjeli 
órákban kilehelte lelkét.

Érdekes, hogy ez a szerencsétlenség a 
harmadik szomorú eset dr. Steiner Jákó házánál.
Az első még az építés alkalmával történt, amikor

egy napszámos gyerek téglavivés közben meg
fogta a villanydrótot s az átam oly erősen meg
rázta, hogy az emelet magasságáról lezuhant s 
fején, valamint kezén súlyos zuzódásokat szen
vedett. Nemsokkal később a parkettezés közben 
történt egy másik szerencsétlenség, amikor egy 
asztalos inas deszkát vitt föl és a lépcsőről le
bukván, súlyos természetű koponyazuzódást 
szenvedett. Hosszas ápolás után mindkettő fel
épült, mig a mostani áldozat, Badics Róza, pár 
órai szörnyű szenvedés után a halál martaléka 
lett. Szóval a Közgazdasagi Bank épülete nem a 
szerencse jegyében él.

— Zeneiskola. Tomm Béla zeneiskolájának 
VII. évfolyamál f. évi szept. hó elsején nyitja 
meg. Jelentkezni lehet hegedű, gordonka, zongora 
és ének tanszakokra.

A növendékek hangszerük oktatásában az 
orsz. m. kir. Zeneakadémia tanterve szerint he
tenként háromszor részesülnek. ,

Tandíj bármelyik tanszakon havi lü  kor. ;
Beirási dij 4 kor. j
Magánórák megbeszélés szerint. |
Beiratkozni lehet naponként d. e. 10— 12-ig, j 

d. u. .‘3—5 óráig az iskola helyiségében, Lakatos- j 
utca 12. s:. 1 . emelet. —  Bővebb felvilágosítással , 
szívesen szolgál Tomm Béla zenetanár. !

Elvetemült fill. I’olgárdiról Írják lapunk- ( 
n ak : T. Kis Jánus polgárdii lakos a napokban , 
felkereste a I'olgárdihoz tartozó Somló-szöllő- i 
hegyen lakó atyját, üreg T. Kis Jánost. Az apa 1 
és fiú között valami valami családi ügyből ki- ; 
lolyólag perpatvar támadt. T. Kis János a szúvita ! 
hevében annyira megfeledkezett a szülő iránti 
köteles szeretetrül, hogy egy bottal apjára ! 
támadt és azt véresre verte, öreg T. Kis János I 
súlyos sérüléseket szenvedett. Az elvetemült fiút, ‘ 
aki bottal támadt atyjára, feljelentették a helytcli ! 
kir. ügyészségnél. . |

j - Tüzeset. A napokban liiz volt Magyar- j 
[ almáson. Kindl Kercnc ottani lakos kertjében ki- | 

ben kigyult a kazlak egyike. A harnngkongásra j 
nyomban megjelentek a tűzoltók, kik a lakosság j 
segítségével a közel epitett házakat a veszede- . 
lemtől megmentették. Három és fél óra hosszat 
dolgoztak, inig a tüzet lokalizálhatták. Mindössze 
három kazal égett el és pedig egy buzakazal, 
egy kazal arpaszalma és egy kazal takarmány. 
Kindl kára öliJ korona, melynek jó része bizto- i 
sitas réven megterül. A tűz keletkezésének oka 1 
nem volt kipuhatolható.

Ismeretlen tolvajok. Weiszel Náthánné 
varpalotai illetőségű pokroeárusitónót alaposan 
meglopták vasárnap ejjel az országos vásárban. 
Éjnek idején ismeretlen tettesek a sátorból hat 
darab pokrócot 80 korona értékben elloptak. A 
károsult feljelentésére a rendőrség megindította a 
nyomozást, de tetteseket ezideig nem sikerült 
eitogni. A nyomozás tovább folyik.

Halál a kutban. Szüts József velencei 
lakos földmives tegnap délelőtt két leányával Zsu
zsival es Juliannával takarodott a mezőről. Amíg 
ó cs Zsuzsi leánya a szekeret rakták, Julianna a 
kózelievö kúthoz ment, hogy kői sóját megmentse. 
Miután a leány sokáig elmaradt, apja Szüts Jó
zsef keresesere indult. A kutnál azonban csak a 
koisót talalta. Nem tulajdonított semmi különöset 
a dolognak, mert azt hitte, hogy leánya hazament. 
Később hazaérve a szekérrel, miután Juliannát 
otthon sem talalta, rosszat sejtve visszament a 
kúthoz, ahol leánya holtteste ekkor már a viz 
színen úszott. Valószínű, hogy Szüts Juli vízme
ntes közben esett az ot öl mély kútba, melynek

részletei a következők: Vértes Miklós móri keres
kedő és korcsmáros néhány pillanatra távozván 
az üzletből, benézett a korcsmahelyiségbe. Távo
zását felhasználva, Potoczky József, esztergomi, 
24 éves csavargó legény, beosont az üzletbe, 
kinyitotta a pénzesfiókot és abból kivett egy db. 
20 koronás bankjegyet és 3 koronát. Szerencsét
lenségére éppen akkor nyitott be a konyhából 
Vértesnek az édes anyja, mikor Potóczky a pénzes
fiókot vissza tolta. Lármát csapott, mire bejött a 
fia, aki csakhamar felismerve a helyzetet, az 
elillanni akaró csavargót hosszas dulakodás után 
lefogta és csendőrökért küldött. Potóczky tagadta 
a lopást, de miután megmotozták, megtalálták 
nála a 23 koronát. A veszedelmes csavargót a 
kir. járásbíróság börtönébe kisérték.

Több oldali felszólításra van szeren
csém a n. é. közönséggel tudatni, hogy 
hetenkint csütörtök, péntek, szombat és 
vasárnap a felvételeket személyesen esz
közlöm. Szigeti és Társa fényképész, Szé
kesfehérvár. Kossuth-utca 9. sz.

COOK és JOHNSON
amerikai

*1$ P a t e n t  &

Tyukszem-gyürüje
(törv. védve)

ma az egyedüli szer, mely a kínos, 
tyukszemfájdalmat azonnal megszün

teti és a tyúkszemet kiirtja

Ü 4  A világ legjobb szere!
Minden vevőnek ajánlható.

I darab ára 20 fillér, 6 darab I korona.
Kapható Székesfehérvárott:

Czolllier Vince, a Magyar Korona, 
Lukács Lajos, a Fekete Sas, 
mrich Viktor, az Őrangyal,

Takácsi Nagy József, az Isteni Gondviselés, 
Pásztory Sándor, a Szent István,

Say Rudolf Özvegye, a Szent Háromsághoz 
címzett gyógytárakban.

• x « x » x « x e  x « x « x * x «
X  u » .  X

vizében azután halálát lelte.
— Tettenért tolvaj. K. hó 23-án Móron 

tetténél tele egy csavargót, mikor az egy magára 
hagyott üzletben a pénzesliókot kirabolta. Az
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KOCSIFÉNYEZÖés NYERGES
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- ~  
mébe ajánlom. w

Raktárt tartok mindennemű ruga- X  
nyos hintókból és különböző üzleti w  
kocsikból. Javításokat a leggyorsab- X  
bán és jutányos árban készítek. 0

Hirtling Pál k o c s ig y á rtó , £
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. g

X
• x * x * x * x * x * x * x * x i

Tüdobőíegsegek, uuruiüh, szamár
köhögés, skrofulozis, influenza
eilca számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

értéktelen utánzatokat is  kínálnak, kérjen mindenkor 
~Roeheu e r td e ti  egom agolást.

T. ■•ffaumm-La IWehe A  Ce. Basel

3 3 jRoehe"
bpfeiM mrod rendeletre a ey<yrs«rtir*fc- 

fess. — Ara flvegenkint 4.— korona.

M

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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